

附件 2：

中华联合财产保险股份有限公司 林木火灾保险附加险条款 (适用于辽宁省林权抵押贷款)

一、附加林木洪涝灾害保险条款

总则

第一条 本条款为《中华联合财产保险股份有限公司林木火灾保险条款（适用于辽宁省林权抵押贷款）》（以下简称“主险”）的附加险条款，只有在投保了主险的基础上且保险林木种植场所在当地洪水水位线以上的非蓄洪、行洪区，方可投保本附加险。

保险责任

第二条 在保险期间内，因洪水、内涝致使保险林木死亡、流失，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

责任免除

第三条 出现下列任一情形时，保险人不负责赔偿：

- （一）当地政府采取蓄洪、行洪等行政行为造成的损失；
- （二）当地洪水水位线以下的林木由于洪水、内涝造成的损失；
- （三）其他不属于保险责任范围内的损失。

其他事项

第四条 本附加条款与主条款内容相悖之处，以本附加条款为准；未尽之处以主条款为准。

释义

第五条 本保险合同涉及下列术语时，适用下列释义：

（一）洪水：指山洪暴发、江河泛滥、潮水上岸及倒灌或暴雨积水。规律性涨潮、海水倒灌、自动灭火设施漏水以及常年水位线以下或地下渗水、水管爆裂不属于洪水灾害。

（二）内涝：由于降水过多，地面积水不能及时排除，农田积水超过作物耐淹能力，造成作物减产。

二、附加林木风灾保险条款

第一条 本条款为《中华联合财产保险股份有限公司林木火灾保险条款（适用于辽宁省林权抵押贷款）》（以下简称“主险”）的附加险条款，只有在投保了主险的基础上，方可投保本附加险。

保险责任

第二条 在保险期间内，因风灾直接造成保险林木死亡的，保险人按照本条款规定负责赔偿。

责任免除

第三条 出现下列任一情形时，保险人不负责赔偿：

(一) 灾害发生时或灾后，投保人、被保险人投入的直接或间接费用；

(二) 其他不属于保险责任范围内的损失。

其他事项

第四条 本附加条款与主条款内容相悖之处，以本附加条款为准；未尽之处以主条款为准。

释义

第五条 本保险合同涉及下列术语时，适用下列释义：

(一) 风灾：本条款的风灾责任是指 8 级以上大风，即风速在 17.2 米/秒以上即构成风灾责任。

三、附加林木病虫害保险条款

第一条 本条款为《中华联合财产保险股份有限公司林木火灾保险条款（适用于辽宁省林权抵押贷款）》（以下简称“主险”）的附加险条款，只有在投保了主险的基础上，方可投保本附加险。

保险责任

第二条 在保险期间内，因病虫害直接造成保险林木死亡的，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

责任免除

第三条 出现下列任一情形时，保险人不负责赔偿：

(一) 灾害发生时或灾后，投保人、被保险人投入的直接或间接费用；

(二) 其他不属于保险责任范围内的损失。

其他事项

第四条 本附加条款与主条款内容相悖之处，以本附加条款为准；未尽之处以主条款为准。

释义

第五条 本保险合同涉及下列术语时，适用下列释义：

(一) 病虫害：对林业造成伤害的病害和虫害。

四、附加林木旱灾保险条款

第一条 本条款为《中华联合财产保险股份有限公司林木火灾保险条款（适用于辽宁省林权抵押贷款）》（以下简称“主险”）的附加险条款，只有在投保了主险的基础上，方可投保本附加险。

保险责任

第二条 在保险期间内，因旱灾直接造成保险林木死亡的，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

责任免除

第三条 出现下列任一情形时，保险人不负责赔偿：

（一）灾害发生时或灾后，投保人、被保险人投入的直接或间接费用；

（二）其他不属于保险责任范围内的损失。

其他事项

第四条 本附加条款与主条款内容相悖之处，以本附加条款为准；未尽之处以主条款为准。

释义

第五条 本保险合同涉及下列术语时，适用下列释义：

（一）旱灾：长时间自然降水和人工灌溉补水不足，土壤干涸，造成林木缺水死亡。旱灾以市（州）级以上（含市级）林业技术部门和气象部门鉴定为准。

五、附加林木暴雨、暴雪灾害保险条款

第一条 本条款为《中华联合财产保险股份有限公司林木火灾保险条款（适用于辽宁省林权抵押贷款）》（以下简称“主险”）的附加险条款，只有在投保了主险的基础上，方可投保本附加险。

保险责任

第二条 在保险期间内，因暴雨、暴雪直接造成保险林木死亡的，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

责任免除

第三条 出现下列任一情形时，保险人不负责赔偿：

（一）灾害发生时或灾后，投保人、被保险人投入的直接或间接费用；

（二）其他不属于保险责任范围内的损失。

其他事项

第四条 本附加条款与主条款内容相悖之处，以本附加条款为准；未尽之处以主条款为准。

释义

第五条 本保险合同涉及下列术语时，适用下列释义：

（一）暴雨：指每小时降雨量达 16 毫米以上，或连续 12 小时降雨量达 30 毫米以上，或连续 24 小时降雨量达 50 毫米以上的降雨。

（二）暴雪：连续 12 小时的降雪量大于或等于 10 毫米的降雪现象。